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• Forfatteromtale – Jens Christian Grøndahl 

 
Blandt mange gode danske forfattere fortjener J. Chr. Grøndahl lidt omtale. 
J. Chr. Grøndahl er født i Lyngby 1959. Studentereksamen fra Zahles gymnasium. Læste 
senere filosofi, men skiftede spor og kom ind på Statens Filmskole. Her blev han færdig 
som filminstruktør i 1983. 
 
I 1985 debuterede han som skønlitterær forfatter med den første roman. Senere har 
han skrevet en lang række romaner, essays og artikler. Han har markeret sig som en stor forkæmper for 
ytringsfriheden, været medlem af PEN hvor han var vicepræsident. 
Gennem tiden har han modtaget mange litteraturpriser.  
 
Hans forfatterskab er kendt for at skildre det moderne menneskes grundvilkår om frihed, ensomhed, tvivl og 
meningsløshed. 
I 2021 udsendte han en bog med titel ”Min svage tro” omtalt som en af årets mest åndfulde bøger om kristendom 
og tro. I den fortæller han, hvordan han gennem barndommens tro med aftenbøn under dynen, bevægede sig 
over i forstandens og fornuftens alder og langt væk fra kirke, kristendom og tro de næste mange år.  
 
Grøndahl oplevede at få troen rakt af sin hustru, der insisterede på, at deres døtre skulle døbes. Grøndahls sønner 
fra første ægteskab var ikke døbte, da han mente, de selv senere skulle tage stilling til dette. 
På trods af Grøndahls modvilje mod hendes ønske, skete der noget. Med hans egne ord åbnede hun en hel verden 
for ham. En verden der også var hans, hvad enten han ville det eller ej. Grøndahl fik nye øjne at se livet med, ikke i 
kraft af ham selv, men i kraft af troen han blev givet. 
 
Bogen handler ikke om Grøndahls tro, men om troens væsen og hvordan man lever med kristentroen. 
Han konstaterer at bibelens fortællinger vil sige ham noget, så ældgamle som de er. 
Citat: Mens jeg lytter til bibelordene, er det som om Guds søn kommer mig i møde gennem kristendommens lange 
historie. 

Anna J. 
 

  



 

• Nyt fra præsidenten  
 
Så er 2022 og første ½ år af klubåret ved at være slut,  vi er  i julemåneden hvor vi plejer at have en masse lys 
tændt,  i træer, buske og rundt på husene, men så kom der en ny krise så nu må vi begrænse os med den luksus, 
heldigvis kom der lidt sne der lyser op i mørket og måske får vi hvid jul til stor glæde for nogen men ikke så godt 
for andre.   
Men en ting er helt sikkert vi kan se frem til julens hygge og høre julens glade budskab om Jesus fødsel. 
 
Der har været en del arrangementer ud af huset her i efteråret, først var en del af os i biografen en rigtig god af-
ten, tak til kulturudvalget. I anledning af Y’ Mens bevægelsens start for 100 år 
siden holdt fællesudvalget en fin fødselsdagsfest i Auning sognehus, en rigtig 
god aften med dejlig mad, taler og musik.  Også en god aften med Per Høj-
gaard Jensen der fortalte om et spændende liv ”fra ubådsgast - via de bonede 
gulve – til Arktis, det var virkelig spændende, hvor vi også var omkring Amali-
enborg, hvor han var Adjudant for Dronningen, og til slut Marselisborg hvor 
han arbejder i dag. 
Distriktsmødet i Vorup med Kathrine Lilleør var heller ikke kedeligt, en virkelig 
interessant aften, jeg tror hun kunne holde alle vågne. 
Emneuge i Genbrugsen også en god aften.  Jeg måtte desværre melde fra til 
aftenen med Gudrun Kurtz Nielsen, men har fået fortalt at det var et godt og 
interessant foredrag. 
Vi havde også en dejlig aften til juleafslutningen, en super god julehistorie, 
hvor vi alle deltog, og et nyt spil så vi ikke skulle løbe rundt og stjæle pakker fra hinanden, det er nu ellers vældig 
sjovt. Men måske ikke for alle, tak til festudvalget. 
 
Nu kan vi se frem til det nye år hvor vi starter med Nytårskoncert hvor de fleste af os deltager. 
Det nye program ser også spændende ud. Vi ses igen i det nye år. 
 
Jeg vil ønske jer alle en rigtig glædelig jul og et godt nytår. 

Hannah 
 
 
 

• 100 års jubilæumsfest 7. oktober 2022 
 

Y’s Men’s klubberne på Djursland fejrede jubilæet med en festaften i Sognehuset i Au-
ning d. 7.10. 
 
Anne Marie Mortensen bød forsamlingen velkommen på festudvalgets vegne, som 
havde planlagt aftenens program. Herefter sang vi ’det lysner over agers felt’.  Så tog vi 
hul på festbuffeten, som startede med lakseroulade. Den krævede en sang ”æbler lyser 
rødt” inden vi tog fat på Indbagt mørbrad oksekød. 
 

 
Chresten holdt en kombineret fest- og jubilæumstale. De første klubber startede som fro-
kostklubber i 1922 i USA. Den første klub i Europa blev startet i Tallinn i 1928 og i 1947 blev 
den første klub i Danmark startet. Bevægelsen har forandret sig gennem årene, og der er 
stadig brug for nyskabelse og respekt for måden de forskellige klubber arbejder på, men 
det er vigtigst at alle er med i arbejdsfællesskabet. Målet er at skabe en bedre verden for 
hele menneskeheden. Vi bidrager i det mål i Danmark med ca. 2 mill. til vore regionsprojek-
ter. 
 
Inden dessert og kaffe sang vi ’Linedanser’.  

 
  



 
Der var musikalsk indslag ved Flemming Sørensen og Peter Danielsen. De spil-
lede blues og sange af Leonard Cohen og Johnny Cash. Fint indslag. 
 
Vi fortsatte med sangen ’Spænd over os dit himmelsejl’. Herefter fortalte Aksel 
Mortensen om musik/sang arrangementer som klubben i Grenaa har afholdt i 
Grenå Kirke gennem en årrække. Vi sang ’Tænk at livet koster livet’, og herefter 
fortalte Karen Margrethe om oplevelser med deres venskabsklub i Norge.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inden Anne Marie afsluttede aftenen sang vi ’Menneske din egen magt’ og ’Du som har tændt millioner af stjer-
ner’. 
 
Tak til festudvalget for en god aften. 

Eigil 
 
 
 
 

• Distriktsmøde 27. oktober 2022 i Johanneskirken 
 
Mange forventningsfulde Y’s Men fra hele distrikt Randers-Djursland havde sat hinanden 

stævne i Randers til en aften med Kathrine Lilleør. 

 
Kathrine Lilleør startede med at læse litteratur og regnede med at skulle forske i Søren 
Kirkegaard, men fik som 24-årig øjnene op for nedenstående salme af H.C. Andersen, 
som blev et vendepunkt for hende. Den er skrevet i 1864 og er med i Salmebogen. 
 
 

1. Jeg har en angst som aldrig før,  

som stod jeg foran dødens dør  
og måtte ind og styrte ned  
i mørke og i ensomhed.  
Jeg drives frem med stormens hast.  
O Herre, Herre hold mig fast!  
 

2. Alt ondt i mig, det kom fra mig,  

hvad godt jeg gjorde, kom fra dig;  
de andres skyld jeg nok opskrev,  
men ej mit eget skyldnerbrev;  
hvor har jeg for mig selv hver dag  
besmykket godt min egen sag!  

 
 
 
 
 
 
 

3. Jeg trædes skal af dødens hæl, 

først da sig løfte kan min sjæl.  
Læg Fadervor som duens blad  
mig på min tunge, gør mig glad!  
Har jeg ej Gud, hvad har jeg da,  
når hele verden falder fra!  

 
 
Kathrine Lilleør startede derefter med at læse teologi og fik embede som sognepræst – først i et landsogn, men i 
2004 søgte og fik hun embede i den lukningstruede Sankt Pauls kirke i København. 
 



 
Samtidig med sit præsteembede har hun læst om H.C. Andersens store forfatterskab og har lavet flere afhandlin-
ger, masser af foredrag om emnet og har modtaget H.C. Andersen prisen.  
Kathrine genfortalte Grantræet, Den lille pige med svovlstikkerne og Snedronningen, men fortalte om flere af H.C. 
Andersens andre eventyr (han har skrevet og fået udgivet 152!). Bl.a. ”Skyggen” der fortæller noget om, hvor ond-
skab udspringer. En lærd mand, der skriver om det sande, det gode og det skønne. 
Samtidig fortalte hun, hvor mange paralleller/tanker man kan finde over til evangelierne og derfor er hun så fasci-
neret af H.C. Andersens forfatterskab. 
 
I løbet af aftenen sang vi et par sange med tekster af H.C. Andersen: ”I Danmark er jeg født” og ”Jylland mellem 
tvende have”. Vi sang også ”Når vintermørket blæser sorg og længsel ind”, som Kathrine Lilleør havde skrevet tek-
sten til og Jakob Lorentzens melodi (den er med i Højskolesangbogen) og til slut, ”Nu går solen sin vej” af Holger 
Lissner inden Bente fra vores klub sluttede aftenen med en god afslutning. 
 
Aftenens emne var ”Et aktuelt foredrag med skelen til historien og arbejdet i etisk råd med pynt fra H.C. Andersen 
og Søren Kirkegaards forfatterskaber” og vi kom rigtig langt omkring i disse emner. Kathrine Lilleør er en medle-
vende, vidende og sprudlende fortæller, så ingen gik skuffede hjem efter en rigtig god og spændende aften. 
 

Hanne 
 

• Emneuge i Genbrugsen 8. november 2022 
 
Emneugen i uge 45 var i år arrangeret af KFUM og KFUK, og man havde valgt Folkekirkens 

Nødhjælp, med særlig fokus på nødhjælp i Ukraine. 

Aftenens foredragsholder Poul Kjær, er pressechef i Folkekirkens Nødhjælp. Han er 

uddannet journalist, og arbejdede 10 år i Udenrigsministeriet, inden han tiltrådte som 

pressechef i Folkekirkens Nødhjælp. 

Først fik vi en orientering om Folkekirkens Nødhjælps aktiviteter. Globalt er der 100 

millioner mennesker på flugt. 80% af dem er på flugt i nærområdet. Folkekirkens 

Nødhjælp har oprettet kontorer i de områder med de største flygtningestrømme, for eksempel i Sahel bæltet i 

Afrika, og nu i Ukraine. Der er globalt 19 kontorer, og det 20. er under oprettelse i Kyiv, da man forventer den 

igangværende konflikt bliver langvarig. 

Folkekirkens Nødhjælps aktiviteter i Danmark blev omtalt, herunder genbrug og madspild gennem Wefood 

butikker og 114 genbrugsbutikker. Der er en stor stab af frivillige, og samtidig er der også indsats på klimaområdet, 

hvor den kendte fodboldspiller Sofie Junge fungerer som ambassadør. Sofie Junge spiller på det Danske 

fodboldlandshold, og spiller til daglig i den Italienske storklub Juventus. 

Den 24. februar blev Ukraine invaderet af Russisk militær. Det har medført, at der nu er 7 millioner der er flygtet 

ud af Ukraine, og 7 millioner der er intern fordrevne. Poul Kjær havde sammen med generalsekretær for 

Folkekirkens Nødhjælp Birgitte Qvist-Sørensen rejst rundt i Ukraine, og fortalte i ord og billeder om de 

forfærdelige forhold Ukrainerne lever under. Der er stadig hårdt brug for nødhjælp. Mest er der brug for penge, 

fødevarer og tæpper. 

Tre Ukrainske flygtninge som i øjeblikket bor i Holbæk, deltog som gæster. De 

to kvinder fortalte rørende om deres flugt fra Ukraine til Danmark, og om den 

modtagelse de havde fået. Der blev vist billeder fra den lange flugt. Olga 

Jensen tolkede fint deres fortælling. 

Det blev en rigtig god aften godt ledet af Olaf Madsen. Organist ved Ørsted 

Kirke Henrik Høj Madsen leverede musikledsagelse til sangene. Indtægter ved 

salg i Genbrugsen i uge 45 blev kr. 8.774 og indtægten ved temaaftenen den 8. 

november blev kr.2.545. Ialt kr. 11.319. KFUM og KFUK betalte maden, og rundede beløbet op til kr. 11.500, som 

er sendt til Folkekirkens Nødhjælp i Ukraine. 

Emil 



 

• Juleafslutning 6.december 2022 
 
Elisabeth bød velkommen til alle, der var mødt. 
 
Vi begyndte med at synge Glade Jul inden den traditionelle julemiddag 
med flæskesteg og ris à la mande. 
 
Karin, Aage og undertegnede var så heldige at finde en mandel og vinde en 
af Eigils flotte juledekorationer. 
 

Efter middagen læste Elisabeth en jule-
historie om ” Nådigfruens julefest”, hvor 
” De tjenende ånder ” havde navne på 
klubben medlemmer. Et sjovt indslag. 
 
Derefter kaffe med småkager og godter. 
Anne Lise stod for et nyt spil, hvor de 
nævnte numre udløste en gave, der be-
stod af vin eller chokolade. 
 
 

Ilsa læste juleevangeliet og Hannah takkede på klubbens vegne, festudvalget for en dejlig aften og bragte en hilsen 
fra Henning, der desværre ikke kunne være med af helbredsmæssige grunde. 
 
Ind i mellem alle disse indslag blev der sunget julesalmer og julesange. 
 
Ilsa sluttede en dejlig aften med fadervor og vi sang Dejlig er jorden. 
 

Anna J. 
 

 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

• Mærkedage 

 
 
18. marts 2023  Gerda Bach 90 år 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Rougsø-Sønderhald YMC:  www.rougsoe-soenderhald.ysmen.dk 

Y’s Men Distrikt Randers-Djursland: www.randers-djurs.ysmen.dk  

Haslev YMC:  www.haslev.ysmen.dk 

Region Danmark:  www.ysmen.dk  

Y’s Men International:  www.ysmen.com  
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